temps pour parvenir à compléter notre synonymie , que nous avons tâché de rendre lumineuse et utile. Peu d'Auteurs sans doute auroient eu comme nous le courage de vérifier à deux reprises différentes plus de vingt-cinq mille synonymes , dont l'exactitude donnera à notre Système des plantes un très-grand prix.

Les Botanistes qui ont étudié la *synonymie* , savent qu'il existe dans les rapports des synonymes une confusion qu'il est presque impossible de débrouiller. C'est ainsi qu'on a confondu les synonymes des *Blitum capitatum* et *virgatum* , L. , des *Salicornia herbacea* et *fruticosa* , des *Salicornia Arabica* et *Anabasis aphylla* , L. , des *Salsola Kali* et *Tragus* , L. , des *Salvia Syriaca* et *spinosa* , L. , des *Mirabilis Jalappa* et *dichotoma* , L. , des *Ipomœa Bona nox* et *Smilax Bona nox* , L. , des *Tamarix Germanica* et *Gallica* , L. , des *Hyacinthus botryoïdes* et *racemosus* , *non scriptus* et *cernuus* , L. , des *Allium arenarium* et *carinatum* , L. , des *Trientalis Europœa* et *Cornus Suecica* , L. , des *Tropœolum majus* et *minus* , L. , des *Erica Mediterranea* et *multiflora* , L. , des *Dianthus plumarius* et *superbus* , L. , des *Anagyris fetida* et *Cytisus Laburnum* , L. , des *Rezeda canescens* et *purpurascens* , L. , des *Potentilla verna* et *aurea* , L. , *hirta* et *intermedia* , L. , des *Delphinium Ajacis* et *ambiguum* , des *Scrophularia canina* et *Chrysanthemum corymbosum* , L. , des *Antirrhinum Alpinum* et *glaucum* , L. , des *Cochlearia Anglica* et *Danica* , L. , des *Lunaria annua* et *rediviva* , L. , des *Fumaria claviculata* et *capreolata* , L. , des *Lupinus luteus* et *varius* , L. , des *Lathyrus sylvestris* et *latifolius* , L. , des *Hedysarum Onobrychis* et *caput galli* , L. , des *Astragalus Stella* et *sesameus* , L. , des *Trifolium agrarium* et *Medicago lupulina* , L. , des *Crepis rubra* et *fetida* , L. , des *Scolymus Hispanicus* et *maculatus* , L. , des *Carduus defloratus* et *Monspessulanus* , L. , des *Doronicum Pardalianches* et *Arnica scorpioides* , L. , des *Santolina Chamæcyparissus* et *rosmarinifolia* , L. , des *Artemisia Judaica* et *Santonica* , *glacialis* et *rupestris* , L. , des *Centaurea splendens*

et *paniculata*, *erucifolia* et *muricata*, L., des *Micropus erectus* et *supinus*, L., des *Orchis abortiva* et *Ophrys Nidus-avis*, L., des *Carex elongata* et *vesicaria*, L., des *Empetrum album* et *nigrum*, L., des *Ephedra distachia* et *polystachia*, des *Ephedra distachia* et *Equisetum hyemale*, L., des *Zostera marina* et *Oceanica*, L., etc.